



ORZEŁ BIAŁY

Polska walcząca o wolność

ROK XIV SOBOTA, 11 GRUDNIA 1954 R. NR. 50 (649)

Prezydent Eisenhower

przesyła pozdrowienia dla

Zołnierzy Polskich

GENERAŁ MACZEK O SWYM POBYCIE W STANACH ZJEDNOCZONYCH

Po powrocie z Ameryki gen. dyw. Stanisław Maczek udzielił wywiadu reprezentantowi „Orla Białego”.

— Jak długo Pan General przebywał w Ameryce i czym był Pan gościem?

— Pobyt mój w Ameryce trwał blisko trzy miesiące. Byłem gościem żołnierzy Polaków. Zostałem zaproszony przez PLAV — Polski Legion Amerykańskich Weteranów. Jest to organizacja b. żołnierzy amerykańskich polskiego pochodzenia. Są to ludzie, którzy swego pochodzenia nie zapomnieli, choć nie wszyscy władają językiem polskim. Jednym z powodów odrębnego zorganizowania się jest zajęcie się sprawą polską, której skutecznie bronią na terenie wszystkich stanów. Przez ostatnie trzy lata na czele ich stał George Mark, Komendant z wyboru, świetny organizator. Współgospodarzami byli polscy kombatanzi z prezesem SPK, majorem Stanisławem Geratem na czele. Korzystałem ze sposobności, by podziękować obu tym panom na łamach „Orla Białego” za ich wielką, prawdziwą polską gościnność.

— O dorocznym zjeździe PLAV w Buffalo podaliśmy szczegółowe relacje. Dokąd udał się Pan General z Buffalo?

— Potem udałem się do Kanady na uroczystości dziesięciolecia I. Dyw. Panc. Spotkanie się po latach z kolegami i dawnymi towarzyszami broni zarówno w Stanach Zjedn. jak i w Kanadzie przyniosło mi wiele momentów wzruszających. Dziesięć lat minęło od bitwy pod Falaise, lecz oni pozostali tak samo młodzi duchem, pełni zapału i wiary w lepszą przyszłość. W Kanadzie przyjmowali mnie moi byli żołwócy, jako że I. Dyw. Panc. wchodziła w skład Armii Kanadyjskiej. Przyjmował mnie zatem obecny szef sztabu generalnego Armii Kanadyjskiej gen. Simonds, który był dowódcą II. Korpusu Kanadyjskiego. Był dowódcą Armii Kanadyjskiej gen. Crear przyjechał specjalnie do Toronto z b. szefem sztabu Armii, by wziąć udział w obchodzie dziesięciolecia I. Dyw. Panc. Oficjalnie gościł mnie Canadian Legion, odpowiednik na taniestym terenie British Legion. Uroczystości 10-lecia w Windsorze odbyły się przy oficjalnym udziale wojska kanadyjskiego, które oddało salwy honorowe. Po uroczystościach w Kanadzie powróciłem do Stanów Zjednoczonych.

— Jaki był program dalszego pobytu w St. Zjedn. i jaka forma kontaktu ze społeczeństwem polskim i amerykańskim? Do ilu dochodziły pańskie słowa?

— Program był przebogaty i został szczegółowo ustalony na długo przed moim przyjazdem. Był on przemyślany przez doświadczonych organizatorów i nie przypisuję sobie żadnej zasługi, bo nie znając terenu i stosunków nie mogłem przyczynić się do ustalenia programu. Odwiedziłem kilkanaście największych ośrodków polskich, ale

biorąc pod uwagę wielkie odległości, nie było mi danym w tak stosunkowo krótkim czasie dotrzeć do wszystkich ośrodków polskich. Sądzę, że dotarły tam moje słowa przynajmniej przez radio i prasę. Dlatego trudno mi ocenić do ilu słuchaczy i czytelników słowa moje dochodziły. Były cztery odrębne rodzaje kontaktów moich ze społeczeństwem. Najpierw za pośrednictwem konferencji prasowych, które odbywały się we wszystkich miejscowościach, po wtóre przez audycje radiowe, a nawet telewizyjne, po trzecie przez przemówienia bezpośrednie na zebraniach i bankietach i wreszcie przez kontakty osobiste w szczerym gronie lub nawet w cztery oczy.

— Co było tematem przemówień i rozmów Pana Generala?

— Głównym tematem była sprawa odbudowania Polskich Sił Zbrojnych na terenie wolnego świata. Miałem możność stwierdzenia, jak wysoko cenią sobie żołnierza polskiego nie tylko Polacy, ale i Amerykanie, bo każdorazowe oświadczenie, że przywożę pozdrowienia od Generalnego Inspektora Polskich Sił Zbrojnych, gen.

(Dokończenie na str. 8)

W NUMERZE list otwarty Witolda Szyfera do Tadeusza Zajęczkowskiego, Jerzy Wendel pisze o książce Orłowa, b. enkawudysty, w artykule: „Zbrodnia i Kara”. Stefan MękarSKI o wydanej w kraju książce K. Brandysa „Obywatele”. Ponadto artykuły: K. Głabisza i S. Klinga oraz wspomnienie o s. p. redaktorze Jerzym Pradzińskim przez Pawła Zarembe. Odcinek powieści J. Łobodowskiego „Komyse”. Kroniki: kulturalna, wojskowa, krajowa i filmowa i „Między plotką i anegdotą”.

NASTĘPNY, ŚWIĄTECZNY NUMER „ORLA BIAŁEGO” UKAŻE SIĘ W ZWIĘKSZONEJ OBJĘTOŚCI Z DATĄ 18-25 GRUDNIA.

W SCHÓD i Zachód kradną sobie teraz nawzajem hasła i pomysły. Zachód ukradł Kremlowi hasło „pokojowego współistnienia”, Kreml zaś kradnie teraz Zachodowi pomysły organizacji obrony swego imperium. W jednym i drugim wypadku podobieństwa są tylko pozorne i służą głównie celom propagandowym. Konferencja przedstawicieli reżymów satelickich ze Środkowo-Wschodniej Europy ze swoimi moskiewskimi władca wzorowała się pozornie na niedawnej konferencji w Paryżu, która zakończyła się podpisaniem umów, prowadzących do powstania Unii Zachodnio-Europejskiej. Wobec tego Kreml chce dowiedzieć, że scentralizowane imperium sowieckie nie istnieje i że satelickie reżymy nie są bezwolnymi marionetkami. W tym celu chce przebudować fasadę swego imperium, żeby nabrała wyglądu Unii Wschodnio-Europejskiej. Przedstawicielom reżymu polskiego i czechosłowackiego

BISKUP BARANIAK POSTRADAŁ ZMYŚLI

Katolicka agencja prasowa zachodnich Niemiec donosi, że niedawno odbył się w więzieniu warszawskim tajny proces przeciwko biskupowi Antoniemu Baraniakowi, sufraganowi archidiecezji gnieźnieńskiej. Biskupa skazano w tym procesie na 20 lat więzienia za „szpiegostwo na szkodę demokracji ludowej”. W wyniku tortur, jakim go poddawano w ciągu wielomiesięcznego śledztwa, bp. Baraniak miał postradać zmysły i po procesie odesłany został do domu obłąkanych w Koberżynie. Komuniści aresztowali bpa Barania-

ka wkrótce po uwięzieniu Prymasa Wyszyńskiego w październiku 1953 r. Umieszczono go w więzieniu w Warszawie, gdzie natychmiast rozpoczęło się śledztwo, prowadzone przez najgorszych zbirów Bezpieki. Śledztwo dotyczyło nie tylko ostatniego okresu, ale obejmowało również czasy przedwojenne i wojenne, kiedy to bp. Baraniak był sekretarzem kard. Hlonda i towarzyszem jego pobytu zagranicą. Nieludzkie tortury, stosowane podczas śledztwa, nie tylko poważnie nadwyrężyły jego zdrowie, ale doprowadziły do rozstroju nerwowego. (IC)

Rozbrat Mikołajczyka z Stronnictwem Ludowym

W nowojorskim „Nowym Świecie” z 2 grudnia, podobnie jak w londyńskim „Robotniku” ukazały się dokumenty przedstawiające stan faktyczny, który wytworzył się w Polskim Stronnictwie Ludowym w związku z ustąpieniem Mikołajczyka z kierownictwa tego Stronnictwa i objęciem tych funkcji przez p. Bańczyka.

W „Nowym Świecie” w szczególności ogłoszono obszerne wyjątki wewnętrznego komunikatu organizacyjnego wydanego przez Naczelny Komitet

Wykonawczy PSL w dniu 26 paźdz. br. Komunikat powołuje się na posiedzenie NKW z 22 paźdz., odbyte już bez p. Mikołajczyka.

Komunikat staje zasadniczo na gruncie jednolitości narodowej i współdziałania z Polonią Amerykańską, przy czym, jak zauważa „Nowy Świat” czyni to w formie, która „nie byłaby możliwa przy p. Mikołajczyku”. „Nowy Świat” przy tej okazji przypomniał szereg faktów, świadczących o pogłębiającym się ostatnio rozdziewku między Mikołajczykiem i Kongresem Polonii Amerykańskiej.

W dalszym ciągu komunikat NKW PSL przypomina, że 12 października podał do wiadomości fakt rezygnacji Mikołajczyka ze stanowiska prezesa PSL oraz, że p. Mikołajczyk zobowiązał się lojalnie wykonywać uchwały w sprawie przekazania obowiązków prezesa swemu następcy, jak również wszystkie inne uchwały NKW. Tymczasem wbrew tym zobowiązaniom w dniu 16 paźdz. Mikołajczyk doręczył p.o. prezesa p. Bańczykowi list, zawiadamiający go, że wznowia działalność jako prezes Stronnictwa!

Naczelny Komitet Wykonawczy na posiedzeniu z 12 paźdz. rozpatrując ten list Mikołajczyka stanął jednomyślnie na stanowisku, że „Mikołajczyk utracił wszelkie prawo do ponownego podjęcia tego mandatu na mocy własnej decyzji i zwłaszcza wobec faktu, że rezygnacja ta została jednoznacznie decyzją NKW zatwierdzona”.

W dalszym ciągu komunikat porusza sprawę odmówienia przez Mikołajczyka poddania swej gospodarki finansowej w charakterze prezesa stronnictwa normalnej kontroli ze strony Komisji Rewizyjnej tegoż stronnictwa.

Czytamy na ten temat:

„Dlatego też na posiedzeniu NKW 20 października zażądano od p. Mikołajczyka lojalnego wykonania uchwały z 28 września br., a w tym umożliwienia komisji rewizyjnej dokonania kontroli całokształtu gospodarki NKW za okres jego prezesury celem zestawienia pełnego sprawozdania za ten czas. Nadmienić należy, że Komisja Rewizyjna w składzie: Wł. Zaremba, Br. Zaleski i W. Sokalski, została powołana jednomyślną uchwałą NKW w roku 1953. Wówczas Mikołajczyk głosował za ustanowieniem komisji w takim składzie, twierdząc, że komisja ta będzie uprawniona do dokonania kontroli również i jego działalności. Tymczasem w trakcie dyskusji na temat kontroli dotychczasowej gospodarki i przekazania majątku PSL, Mikołajczyk zakwestionował prawo wymienionej komisji do badania jego gospodarki finansowej jako prezesa, podkreślając, że może tej kontroli dokonać jedynie komisja wybrana przez Kongres. Mikołajczyk nie chciał wyliczyć się przed NKW z sum stronictwa, a obecnie odmawia tego prawa i komisji, którą wybierał.

„W konkluzji stwierdzić należy, że w obecnym stanie rzeczy wszelka działalność S. Mikołajczyka pod firmą „prezesa” byłaby bezprawiem i robotą, obliczoną na rozbięcie stronictwa. Wie-

(Dokończenie na str. 8)



SIÓDEMKA Z „PUSZCZYKA”

Siedmiu marynarzy z „Puszczyka” przedstawionych zostało w dniu 3 grudnia generalowi Andersowi, który w rozmowie z nimi wyraził głęboką radość, odzwanianą przez całe społeczeństwo polskie, że udało się im odzyskać upragnioną wolność.

Marynarze ze swej strony zapewnili generała Andersa, że nie ustaną w walce w sprawie wolności Polski, ciemiężonej przez bolszewików. Marynarzy przedstawił Generalowi red. Paweł Hęciak, sekretarz generalny Zjednoczenia Polskiego w Wielkiej Brytanii, zasiadający z jego ramienia w Komitecie Obywatelskim, powołanym dla sprawowania ogólnej pieczy nad zbiórką, przeprowadzaną na koszty obrony w procesie „Puszczyków”.

Komitet Obywatelski nie zakończył jeszcze swych prac. Udzieliwszy doraźnej pomocy zwolnionym marynarzom, i opłaciwszy koszty procesu przygotowuje obecnie plan zapewnienia stałej pomocy dla wszystkich uciekinierów. „Orzeł Biały” nawoływał do stworzenia tego rodzaju funduszu natchmianst po rozpoczęciu zbiórki na koszty procesowe. W sprawie tej zabrał również głos uratowani marynarze z „Puszczyka”, mówiąc w swym podziękowaniu skierowanym do społeczeństwa polskiego i ogłoszonym na łamach „Dziennika Polskiego”: „Wierzmy, że zrozumiecie nas kiedy powiemy, że suma ta, po odliczeniu kosztów związanych z naszą sprawą i zaspokojeniu naszych pierwszych potrzeb, powinna przemienić się w stały Fundusz Pomocy zbiegom spod reżymu.”

Zbiórka dała wyniki bardzo poważne, ponad 6 tysięcy funtów. Społeczeństwo może być z tego na prawdę dumne. Należą się też prawdziwe słowa uznania energii londyńskiego „Dziennika Polskiego”, na który spadł główny ciężar pracy: ogłaszania list ofiarodawców, otwierania listów, przeliczania pieniędzy, oraz Komitetowi Obywatelskiemu pod przewodnictwem konsula dra K. Poznańskiego, który ukonstytuował się w składzie: ks. kan. Fr. Gogoliński, red. Paweł Hęciak, dr. Witold Czerwiński, prezes B. Stypiński, kpt. E. Lubomirski, red. M. Obarski i red. T. Horko. Inicjatywę zbiórki dał Zarząd Główny SPK.

Na zdjęciu widzimy siedmiu marynarzy z „Puszczyka” w czasie konferencji prasowej, o której pisaliśmy w poprzednim numerze. Są to: Edmund Jeleniewski, Kazimierz Paszkiewicz, Stanisław Reczeko, Feliks Skrzydlewski, Zygmunt Kolczyński, Jan Radziszewski, Marceł Sawicki.

Wzajemne naśladownictwo

Kreml powierzył rolę głównych mówców na konferencji. Cyrankiewicz nawet częściowo przewodniczył, Molotow zatem musiał go prosić o głos, co jest rzeczą dotychczas niebywałą w stosunkach między Moskwą i reżymami satelickimi. Oczywiście jest to wszystko przedstawienie, którego nikt nie bierze za rzeczywistość.

Czterodniowe obrady moskiewskie zakończono ogłoszeniem komunikatu, nazwanym przez paryski „Le Monde” „deklaracją zamierzeń”. Nazwa jest właściwa, bo w Moskwie nie uchwalono określonego planu działania, a jedynie zapowiedziano, i to dość mgłnie, co blok sowiecki, a właściwie Rosja, robi w wypadku ratyfikacji przez państwa zachodnie umów paryskich. Kremlowi chodzi nadal tylko o zapobieżenie ratyfikacji przy pomocy pogroźek, bez czynienia ze swej strony ustępstw. Uchwały moskiewskie zapowiadają, że w razie ratyfikacji umów paryskich blok sowiecki będzie musiał zwiększyć liczebność swych sił zbrojnych i zreorganizować dowództwo. Powiększenie sił Zachodu o 12 dywizji niemieckich zostanie zatem odpowiednio zrównoważone. Druga pogroźka zawarta jest w zamiarze utworzenia zjednoczonego dowództwa sił zbrojnych Polski, Czechosłowacji i Niemiec Wschodnich. Naczelnym wodzem zostałby przypuszczalnie Rokossowski, który był, a raczej jest, marszałkiem armii rosyjskiej, czyli faktycznie dowódcą wojsk w rękach rosyjskich. Stworzonyby jednak pozor, że jest ono w rękach polskich. Cho-

dzi w tym wypadku o naśladowanie Sojuszu Atlantyckiego, gdzie dowódca wojsk lądowych, któremu będą podlegały przyszłe dywizje niemieckie, jest marsz. Francji, Juin.

Ratyfikacja warunkowa?

ZACHÓD nie przejął się uchwałami moskiewskimi. Oficjalny rzecznik brytyjskiego Foreign Office oświadczył, że uchwały nie wywarły żadnego wrażenia na brytyjskich czynnikach decydujących. Paryski „Le Monde” ogłosił artykuł wstępny pt. „Rozmowa głuchych”, w którym stwierdza, że widocznym celem Rosji jest jedynie wzmocnienie jej własnych pozycji, a nie dążenie do porozumienia się z Zachodem. Projekt Mendès-France, zmierzający do nawiązania z Rosją rozmów w maju 1955 roku po ratyfikacji umów paryskich, potraktowany najpierw przez opinię francuską jako przejaw francuskiej niezależności w stosunku do sojuszników anglo-saskich, jest teraz obracany przeciw posunięciom Rosji. Prasa dowodzi, że projekt Mendès-France jest lepszą podstawą do dyskusji, niż propozycje sowieckie i gniewa się, że Moskwa dotąd nie wyraziła o nim żadnej opinii.

Odrzucenie lub całkowite zlekceważenie przez Kreml francuskiej inicjatywy dyplomatycznej będzie niewątpliwie miało inny wpływ na francuską opinię publiczną, niż odrzucenie jakiegokolwiek projektu brytyjskiego, a już tym

bardziej amerykańskiego. Zagrają w tym wypadku ambicje narodowe, co ułatwi ratyfikację umów paryskich przez parlament. Niemniej jednak londyński „Times” dotąd nie uważa tej ratyfikacji za zapewnioną. W szczególności „Times” zwalcza projekt niektórych kół francuskich, w tym gen. de Gaulle, by parlament uchwalił ratyfikację „warunkowo” i z zawieszeniem faktycznego zbiorzenia Niemiec.

Dokładnie chodzi tu o taki pomysł: uchwalić ratyfikację umów z tym, że ich wykonanie odkłada się np. do 1 października 1955 r. Jeżeli do tego czasu nie zostanie osiągnięte porozumienie z Rosją, to umowy wejdą w życie. W ten sposób zbrojenia Niemiec zostałyby jeszcze nieco odwleczone i opinia francuska mogłaby w tym czasie żywić nadzieję, że Rosja zgodzi się na takie ustępstwa, które uczynią zbrojenie Niemiec niepożądane. „Times” z całą energią zwalcza ten pomysł. Pisze, że odprężenie w stosunkach z Rosją może być tylko skutkiem poczucia bezpieczeństwa, a nie jego przyczyną. Podstawę poczucia bezpieczeństwa może dać tylko posiadanie siły, a do tego jest potrzebne stworzenie niemieckich sił zbrojnych. Ratyfikacja umów paryskich musi być pozbawiona wszelkich dwuznaczności, musi być ostateczna i nie otwierać nowego okresu przewleknięcia oraz podsyłania nieufności wewnątrz obozu zachodniego.

(Dokończenie na str. 8)

NOWE KSIĄZKI I WYDAWNICTWA

O cichociemnych i szaleńcach

„THE UNSEEN AND SILENT“ — translated from Polish by George Iraneck-Osmeci. Sheed and Ward. London and New York. 1954.
„Drogi cichociemnych“ ukazały się najpierw w języku angielskim, a potem dopiero po polsku.

„DROGI CICHOCIEMNYCH“ — Opowiadania zebrane i opracowane przez Kółko Spadochroniarzy Armii Krajowej. Nakładem Katolickiego Ośrodka Wydawniczego „Veritas“. London 1954.

Maria Winowska: „SZALENIEC NIE-POKALANEJ“ — Ojciec Maksymilian Kolbe. Biblioteka Polska. Londyn 1954. Stron 251 i 2 n. z ilustracjami.

Marian Czuchnowski: „Dama w jedwabnym płaszczu deszczowym“ — Poematy — Londyn 1954. Str. 47 i 1 n. Rysunek na okładce Jerzego Fawńskiego.

Józef Bujnowski: „Lipowy witraż“ — Poezje — Caucasus Press. Londyn 1954. Str. 39 i 1 n.

Stanisław Kalinowski: „W przelocie“ — Wiersze — Londyn 1954. Stron 40. Okładkę wykonał Roman Strug.

Jack się dowiadujemy ze Słowa Wstępnego, pióra Stefana Legeżyńskiego, autor zbioru ur. w 1926 r. w Wilnie jest twórcą „Marszu Kadeckiego“.

Europe — Nine panel studies by experts from Central and Eastern Europe — Free Europe Committee, Inc. (New York) 1954. Str. 8 n. i IV i 146 i 2 n.

Czech literature in exile. — Editor: Czech Council in Exile: Dr. Robert Vlach, Onsdagsvagen 8/1, Enskede, Sweden. B.d. (1954). Str. 8 n.

migracji, liczącej 50 tys. osób rozproszonych po całym świecie. Zawiera ona omówienie wyników swego rodzaju dorocznego konkursu, przeprowadzonego wspólnie z Chrześcijańską Akademią w Rzymie, który w roku 1953 wyróżnił 69 książek, ocenionych przez zespół 24 wybitnych krytyków czeskich.

Polonia Zagraniczna — Światowy Związek Polaków z Zagranicy. Biuletyn Organizacyjny — Rok 25, nr. 89, październik—listopad, Londyn 1954. Str. 12.

„Poradnik Kulturalno - Oświatowy“ — Rok 15, nr 170. Październik 1951. Londyn. Str. 16.

Hermia Naglerowa: „LOVES AND AMBITIONS“. Roy Publisher. New York 1954.

Podkreślono jej „sens ogólnoludzki“ nazywając ją książką będącą wydarzeniem bieżącego roku („Manchester Guardian“).

Wielka przygoda. Duma by ograła pana Chryzostoma z Gosławic Paska. gdyby z grobu powstawszy film ten zobaczył. Wydra bowiem, właśnie wydra, jest głównym bohaterem.

BELLONA *) Numer za lipiec—wrzesień 1954, zredagowany został pod znakiem 15-lecia wybuchu wojny i kampanii wrześniowej.

Po za nim w części artykułowej znajdujemy: plk. dypl. A. Szymański — Fragmenty przygotowane niemieckimi w r. 1939; Michał Sokolnicki — Pomona-chińskie porachunki; B. W. — Floty wojenne, wzór 1954; mjr. dypl. M. Liciewicz — Związek wojskowy „Honor i Ojczyzna“; oraz przyczynki źródłowe do wersji niemieckiej w wrześniu 1939 i relacje mjr. S. Mateckiego o szarzy 18 p. uł. pod Krojantami.

Doskonały dział recenzyjny, z którego „Bellona“ słygnie, uzupełnia wraz z „Przeglądem Położenia Polityczno-Militarnego“ pióra Z. Jarskiego ten bogaty numer, na którego wstępie umieszczono wiersz Antoniego Bogusławskiego pt. „Rok 1939“. (pz)

*) Wyd. Instytut Historyczny im. Gen. Sikorskiego w Londynie. Zeszyt III, 1954. Cena 3/6. Wszystkie numery Bellony“ są do nabycia w redakcji: 20, Princes Gate, London, S. W. 7.

DWOJACZKI NA WESOŁO W TEATRZE AKTORA

Polski teatr na emigracji doskonalą się w lekkiej komedii. Ostatnio doszedł już do farsowej perfekcji, jak o tym świadczą dana przez „Teatr Aktora“ na otwarcie sezonu komedio-farsa „Krystyna musi mieć syna“.

Bohaterka ma na imię Krystyna i spodziewa się syna, a rodzi dwojaczki, mając jej Rysio — niedoszły bigamista — zamiast pisać humoreski, komponuje do filmów SPK o wyrebie drzewa w Szkocji i gra na fortepianie.

Trudno się tylko domyśleć, na kim jest wzorowana postać Arabelli (Pierwszej żony Rysia). Wiadomo tylko, że jest wiecznie młoda, nosi efektowne toalety, ma kosztowna biżuterię i grana jest przez Jadwigę Czerwińską.

„Drogi cichociemnych“ — Opowiadania zebrane i opracowane przez Kółko Spadochroniarzy Armii Krajowej. Nakładem Katolickiego Ośrodka Wydawniczego „Veritas“. London 1954.

Wielka przygoda. Duma by ograła pana Chryzostoma z Gosławic Paska. gdyby z grobu powstawszy film ten zobaczył. Wydra bowiem, właśnie wydra, jest głównym bohaterem.

F I L M

WIELKA PRYGODA. Duma by ograła pana Chryzostoma z Gosławic Paska. gdyby z grobu powstawszy film ten zobaczył.

Arne Suckdorff młody jeszcze i rozmiłowany w eksperymentach filmowej szwedzki, otrzymał za „Przygodę“ pierwszą nagrodę na festiwalu w Cannes i dodatkowe wyróżnienie osobiste.

Oczywiście nie jest to pierwszy film, w którym występują zwierzęta i który podpatruje życie przyrody. Nie po raz pierwszy też dziecku przypada rola małego człowieka, czującego się dobrze wśród innych twórców bożych.

Warto parę słów powiedzieć o zdjeciach. Nie są one kolorowe, nie należy się im żaden przymiotnik wyrażający zachwyt, równie zwykle szczerzy jak szczerą jest treść barwnej reklamy.

OWCA O PIĘCIU NOGACH. Prawdziwa orgia gry Fernanda, wybuchająca ogniem najczystszo komizmu i naprawdę madrego nonsensu.

Polskie życie kulturalne

HISTORIA I DZIEŃ DZISIEJSZY

Liczba 11 zebrań naukowych wypełnionych referatami historycznymi, o których wspominał prezes Pol. Tow. Historycznego w W. Brytanii, gen. M. Kwiecień, w sprawozdaniu z rocznej działalności Towarzystwa, to tylko rdzeń akcji odczytowej.

Tematy naukowe wydają się być w omawianym okresie ubiegłych tygodni w mniejszości, ale jest to chyba wrażenie tylko, wywołane tym, że poszczególne działy występują niejako luzem.

„Przebieg ostatnich postępów wiedzy i odkryć“ dokonany przez p. L. Rawicz-Skawińskiego w ramach wieczorów Rezureksji Kupieckiej w Klubie Mar. Woj.

Całkowicie historyczne podejście do tematu miały odczyty prof. W. Wielhorskiego związane z dziejami Wielkiego Księstwa Litewskiego.

F I L M

Wielka przygoda. Duma by ograła pana Chryzostoma z Gosławic Paska. gdyby z grobu powstawszy film ten zobaczył.

Arne Suckdorff młody jeszcze i rozmiłowany w eksperymentach filmowej szwedzki, otrzymał za „Przygodę“ pierwszą nagrodę na festiwalu w Cannes i dodatkowe wyróżnienie osobiste.

Oczywiście nie jest to pierwszy film, w którym występują zwierzęta i który podpatruje życie przyrody. Nie po raz pierwszy też dziecku przypada rola małego człowieka, czującego się dobrze wśród innych twórców bożych.

Warto parę słów powiedzieć o zdjeciach. Nie są one kolorowe, nie należy się im żaden przymiotnik wyrażający zachwyt, równie zwykle szczerzy jak szczerą jest treść barwnej reklamy.

OWCA O PIĘCIU NOGACH. Prawdziwa orgia gry Fernanda, wybuchająca ogniem najczystszo komizmu i naprawdę madrego nonsensu.

szczyzny przed prawosławiem“ w dziejach W. Ks. Litewskiego.

Do problematyki bieżącej nawiązywał ściśle odczyt publiczny w Instytucie Badania Zagadnień Krajowych prof. dra W. Kwiatkowskiego pt. „Polityczne znaczenie językoznawczych teorii Stalina“.

Sytuacji bieżącej w Kraju i poza nim poświęcone były dalsze odczyty, wygłoszone w najruchliwszym dziesięciu ośrodku, obok Instytutu im. Gen. Sikorskiego, jakim jest Szkoła Nauk Politycznych i Społecznych.

Tam też odbył się cały cykl odczytów polityczno-wojskowych, w tym min. F. Frankowskiego „O nowej organizacji obrony Europy“.

Po powrocie z dłuższego pobytu w Niemczech dr Z. Grabowski mówił w YMCA o „Niemczech 1946—54“ czyli „Od wizji Sadu Ostatecznego — do dobrobytu“.

POLSKIE PŁYTY GRAMOFONOWE 2. KORPUSU

Te znakomite polskie płyty gramofonowe, nagrane po wojnie we Włoszech przez najwybitniejszych artystów, muzyków i śpiewaków II Korpusu, są już od lat całkowicie wyczerpane.

Wielki wybór innych polskich płyt gramofonowych. Najpiękniejsze polskie koledy, polskie płyty z Francji (znane z polskich audycji radiowych z Paryża), Polskie tanga, muzyka taneczna, rozrywkowa i ludowa, pieśni wojskowe i patriotyczne, i wiele innych.

THE VISTULA PRESS LTD., 449, OXFORD STREET, LONDON, W. 1.

„WESELE MAGDY SPOD ŁOWICZA“ U TWÓR Kazimierza Brandysa



W dniu 14 listopada w inwalidzkim hostelu Radcliffe odbyła się niedzienna premiera. Przy sali wypełnionej Polakami z Bury, Bolton i mieszkańcami hostelu trzydziestoosobowy zespół z Manchesteru wystawił „Wesele Magdy spod Łowicza“.

Sztuka ta zrodziła się z umiłowania i głębokiej znajomości ludowych zwyczajów i mrówczej pracy autorki i reżyserki sztuki mgr. Haliny Zięciakowej. Dziewięć miesięcy jej pracy nad zespołem amatorskim, którego trzon stanowił „Polski Zespół Tańców Ludowych“ w Manchester, troskliwego doboru pasiaków, szycia strojów, przygotowywania czepców, wycinaniek ludowych i tysiąca pracowni wykonanych szczegółów nie poszły na marne. Widzowie otrzymali choć w amatorskim wykonaniu widowisko słizne, chwytające za serce, rozspiewane ludowymi melodiami, pełne żywiołowej siły Mazura, Oberka, i dziecięciu innych tańców, a przy tym radosne, młode!

W akcie pierwszym rozwijają się „softyrowe zamysły i Magdusine turbaje podczas wieczornych szczęśliwie zakończonych“ Surowy ojciec Wiktor Tendrya w roli Grzegorza zdobywa serca widzów doskonałą grą i wtedy gdy na bosaka łąje swe baby, że nie rozumieją, iż ziemia ważniejsza niż miłość i wtedy, gdy wróciwszy z karczemny przekonuje się, że jego Magdusia może mieć i ziemię zapisaną przez Jambrożego i chłopca młodego Walka, którego Magdusia miłuje.

Para Walek (Staszek Tarazewicz) i Magdusia (Marysia Szuchnik), świętne dobrani, rośli, w tańcu nikomu z druhien i družbów nie ustąpią do końca sztuki, a piosenki Magdusii będą długo śpiewać ludzi — po przedstawieniu i... za rok. Trzy pary druhien i družbów (Alinka Wojciechowska, Halinka Ciesiak, Wiesia Rytwińska — Jasio Knop, Jurek Kula, Staszek Uciniek) wraz młodymi tworzą bezpretensjonalny, ale za to doskonały zespół taneczny i swój największy i jakże zasłużony tryumf odnosi w Mazurze (układał Ciepłński, ćwiczył Tarazewicz).

Babskie plotki i... urodę reprezentują godnie młodzieńcze dziewczęta w czepcach starające się reprezentować dobrze urządy wójtowej, sąsiadka godność Winciorkowej — Hela Judyt i Janka Łańcucka. Przy chmielu i oczepinach towarzyszy im godnie Ślązaczka (Janka Curyk — dwie godziny jazdy autobusem na każdą próbę!), która na wesele przybyła z dwoma synami górnikami, że ha (Berliński i Krasucki)!

Humor trzyma w delikatnych, ale jakże świetnie gestykulujących rączkach Danusia Wolicka. „Plotkarka i powsinoga“ wie wszystko, co na wsi się dzieje, każdemu przygada trafnie, śpiewkę ma na każdą okazję na pogotowiu, ale przede wszystkim ma w sobie tyle radości i swobody na scenie, że radością tą napętnia całą widowię.

A Grzegorzowa! Karpińska na scenie groźna obrończyni swej córki, świetnie władająca walkiem.

maglownicą, potokiem wymowy gnębiąca męża poza sceną chyba najpracowitsza, niestrudzona szwaczka.

Jambroży (Wladek Scibora) Walkowi zapisał całą gospodarkę, publiczności zaś dał doskonałą kreację poważnego, zamożnego chłopca, chyba najlepszą obok Grzegorza męską postacią na scenie. Dziełnie wtóruje mu w swatach, w tańcu i w moralach wójt (J. Marczak).

Zjechali się na to wesele z daleka krakowianki i krakowiaci (H. Jutrzenka, A. Szaleniec, C. Kielich, J. Niezgoda, J. Olejniczak i w życiu prywatnym brat Grzegorzowej Edek Karpiński), Górale (doskonały głos, Jontek — S. Szymkowiak, Grzela — J. Bockenheim, i Szymek — Zbyszek Noworyta). „Zbójnicki“ w wykonaniu Bockenheima i Noworyty zyskał gorący poklask.

Jest i ksiądz młodzieńcy (Z. Zyznarski), który „naród na postronku przykazań Bożych do zbawienia prowadzi“ i organista (Tadek Minkowski) mający orację uczoną i zabawną.

W kapeli ludowej przygrywiają J. Urbański i W. Łuksza, przewodzą im ojciec muzyczny widowiska Witek — Opeldus. Bez jego skrzypiek nie było

by wesele. Zespół jest pewien, że ludziska „i będą się dziwowali i będą się pytali a skądżeście takiego muzykanta dostali“? A wypożyczali dwa razy w tygodniu w przerwach wolnych od pracy zarobkowej, obowiązków męża, ojca i... dyrygenta chóru.

Wesoła ta, zgrana, przyjazna sobie gromada w drugim akcie ukazuje „Walkowe swaty i z Magdą zrkłowny“, w trzecim „wczesisko gwarne, a rojne w jadło i gorzałkę obfite“ w czwartym „oczepiny i z bogatym winem przynosiny do mężowskiej chaty“, a wszystko to w chacie sklezionej akowskim sposobem z materiałów zakupionych i wyszabrowanych przez Andrzeja Brzęczka.

Dwie i pół godziny śpiewu, tańca i śmiechu publiczność w Radcliffe przyjęła z prawdziwą wdzięcznością, nie szczędząc oklasków i... komentarzy po przedstawieniu.

Czy nie ma w tym widowisku niedociągnięć, braków? Są!!!

Przyjdzie, zobaczenie i sami o nich napiszcie. Polacy w Manchester, Blackburn, Huddersfield, Sheffield, bo wybierają się do Was wołając: „Przychodź, kumie, przyjaźniu, ujrzysz Polskę, na weselu!“ J. Z.

KAZIMIERZ GLABIS

POMIMO REDUKCJI — WZMOCNIENIE

REORGANIZACJA WOJSKA AMERYKAŃSKIEGO

ROK temu zwyciężyły w Pentagonie poglądy zwolenników nowej doktryny strategicznej, nazwanej popularnie „new look“. Doktryna ta, podktywana w znacznym stopniu względami oszczędnościowymi i nadsięga na zwiększoną pomoc sojuszników, wychodziła z założenia, że Ameryka może bez większego ryzyka zmniejszyć stany swego wojska lądowego, o ile rozwijać będzie środki masowego odwetu. Choć pogląd ten wywołał wątpliwości i sprzeciwy, na nim oparto plany reorganizacji amerykańskich sił zbrojnych, zatwierdzone przez prezydenta Eisenhowera. Plan ten, przewidywał m.in. zmniejszenie stanów wojska lądowego do 1953 roku do 1.173.000, a ilość dywizji do 17. W niemal analogicznym stopniu miała być zredukowana piechota morska i marynarka wojenna, mianowicie o 105.000, gdy lotnictwo strategiczne miało być zwiększone do 54 skrzydeł.

Gorzkie doświadczenia, zebrane w Dalekim Wschodzie i w Europie, niewątpliwie postępy Sowietów w dziedzinie atomowo-wodorowej i podwodnej, satelitów zaś w dziedzinie wojska, wreszcie zrozumienie, że taktyczne bronie atomowe są tylko potężnym dopełnieniem a nie namiastką żywych sił, spowodowały, że w ostatnich miesiącach do głosu doszły znów przeciwnicy zbyt jednostronnemu nastawieniu zbrojeń. Przewodził im szef sztabu wojska, gen. Ridgway, mający silną pozycję w Kongresie. Argumentował on od dawna, że w wojnie globalnej środki „masowego odwetu“, aczkolwiek niezmiernie ważne, nie zapewnią zwycięstwa, jeżeli nie będzie pod dostatkiem twardego i odpowiednio przeorganizowanego wojska, niezbędnego do utrzymania wysuniętych baz i rejonów przemysłowych, i że na razie prawdopodobniejsze są wojny lokalne, w których niekonwencjonalne bronie w ogóle nie mogą być użyte a lotnictwo jest skrepowane.

Oczywiście nie ma na razie mowy o tym, by aktywne wojsko lądowe zostało znów liczebnie wzmożone i otrzymało większe kredyty niż w bieżącym roku budżetowym. Natomiast wysoce prawdopodobne jest zatrzyma-

nie jego dalszej redukcji i zwiększenie jego „ordre de bataille“. Zwiększenie ilości dywizji, będzie (mimo zmniejszonych stanów) możliwe przy pomocy zmniejszenia etatów, obciążenia tyłów i przeorganizowania 4 do 5 dywizji szkolnych na dywizje regularne. Niezależnie od tego gen. Ridgway już przeforsował zachowanie 2 dywizji powietrznych i przeformowanie kilku dywizji piechoty na dywizje pancerne. W ten sposób stworzył ostatnio 3. dywizję pancerną. Ponadto zmierza on zdecydowanie do zwiększenia odwodu strategicznego i do przyspieszenia mobilizacji dywizji rezerwowych. Jego plan rozmieszczenia aktywnych dywizji wojska i piechoty morskiej przedstawia się — podług znanego korespondenta „Daily Telegraph“, gen. Martina, następująco: 14 dywizji na obszarze Stanów Zjednoczonych i 14 dywizji poza ich granicami, mianowicie 5 w Niemczech Zachodnich, 3 w Korei, 3 w Japonii, 1 na Hawajach, 1 (niepełna) na Alasce i 1 (niepełna) w Panamie.

Podniesienie wartości wojska lądowego ma i może być osiągnięte przez 1) obostrzenie dyscypliny i twardego szkolenie; 2) dostosowanie organizacji i taktyki do wymogów wojny atomowej; 3) reorganizację sieci dowództw; 4) ulepszenie sprzętu i 5) uporządkowanie szkolenia rezerwy.

POTRZEBY obostrzenia dyscypliny, rozluźnionej nadmiernie po wojnie przez reformy komisji Doolittle, nikt nie neguje. Również dążenia gen. Ridgway do reformy szkolenia znajdują powszechne zrozumienie. Nowe instrukcje mają nie tylko podnieść prestiż kadry i otrząsnąć żołnierza z warunkami bojowymi, ale także odczyścić wojsko „wojowania z tylnego siedzenia samochodu“. Instrukcje te kładą jak największy nacisk na walkę wręcz, działania nocne i partyzanckie, indywidualne i taktyczne wyszkolenie strzeleckie, otrząskanie z niewygodami, sprawność fizyczną oraz okopywanie i maskowanie. Znamiennym faktem jest również, że gen. Ridgway zarządził, by w czasie ostatnich ćwiczeń piechota posuwała się nie 400, lecz 200 metrów za nawałą

ognia artyleryjskiego. Niemniej charakterystycznym zjawiskiem jest coraz częstsze szkolenie w dostosowywaniu działań do istnienia po obu stronach taktycznych broni atomowych.

Przeorganizowanie i przebrojenie wojska pod kątem potrzeb wojny atomowej wymagać będzie oczywiście sporo czasu. Nie tylko dlatego, że kredyty na nowy sprzęt zostały mocno ograniczone, ale także dlatego, że obecne tendencje, by zmniejszyć dywizję o 50—60 proc. i uniezależnić je od dróg, wymagają dalszych eksperymentów praktycznych. Przeprowadzania je obecnie na poligonie w Nevada 1. dywizja pancerna i 47 dywizja piechoty.

Największe zmiany mają jednak zająć w dziedzinie ujęcia i szkolenia I rezerwy „callable reserve“, która przedstawia się źle. Jej stan liczebny, przekracza obecnie 800.000. Co gorsze, z tej masy zaledwie 45.000 należy do takiej czy innej organizacji rezerwowej i odbywa krótkie ćwiczenia.

Nowy plan, ma być, podług oświadczenia prezydenta Eisenhowera i sekretarza Wilsona, przedstawiony Kongresowi w styczniu. Plan ten, będący projektem nowej ustawy o służbie wojskowej, ma zastąpić obecną ustawę, której ważność wygasa 30. czerwca 1955. Podług zamierzeń Pentagonu roku I. rezerwa ma wzrosnąć do 1960 roku do stanu ponad 3 milionów, a więc równać się mniej więcej stanowi liczebnemu aktywnych sił zbrojnych, choć sześciolletni okres przynależności do tej rezerwy zasadniczo ma nie ulec zmianie. Czterokrotne zwiększenie ma być osiągnięte głównie dzięki temu, że nadwyżki zdolne do służby wojskowej, nie powołane do dwuletniej służby, mają częściowo przejść czteromiesięczne przeszkolenie podstawowe i następnie należeć także do I. rezerwy przez 7 i 8 miesięcy. Co niemniej ważne, wszyscy rezerwiści obu tych głównych kategorii mają otrzymać przydziały do pobliskich jednostek rezerwowych i odbywać obowiązkowe ćwiczenia przez 1 dzień w tygodniu i dwa tygodnie w każdym roku. Jedynie weterani z wojny światowej i koreańskiej oraz specjaliści techniczni

ZE SPRAW KRAJOWYCH

UTOPIA O

nistycznych, pokazanych w powieści. Oto jest wspaniała rasa ludzi, jakich w dziejach Polski jeszcze nie było. Kuźnar, jego dzieci, Agnieszka, Czyż, Zbrożek, Tobisz, „aktywny zetempowy“, nawet dojrzewający dopiero do bolszewizmu prof. Morawiecki, wszyscy oni to już prawie świętaci, czysti, szlachetni, arcyideowi, po prostu: rodziewiczowskie Marki Czertwany komunizmu.

Ale nie tylko wspaniałe idee moralna jest cechą tej nieznannej dotychczas Polsce rasy. Ta rasa — jak z powieści wynika — jest dzisiaj właściwie jedynym w Polsce gatunkiem ludzi. Innych dzisiaj w Polsce ludzi prawie nie ma. A jeśli się jeszcze płaczą, to znikają szybko z marginesu rzeczywistości: jakieś stare ramole belferskie, zakute bry, nieprzystępne już dla „nowego“, ale nieszkodliwe, bo bierno, jakiś samotny już prawie w działaniu wróg klasowy Działyniec, jakiś ksiądz, oczywiście bardzo nieprzyjemny, zmysłowy i lakomy. Oto resztki ginącego świata. Brandys nie sili się nawet na pokazanie walki klasowej dogmatycznie przeciw nakazanej w dialektyce rozwoju społeczeństwa „na etapie przejściowym“. Cała Polska w powieści przeżytych już właściwie ten etap, już jest prawie bezklasowa, już wypycha, wyciska ostatnich Mohikanów „starego“ ze swej rzeczywistości. W gruncie schematyzm i deklaratywizm jest w „Obywatelach“ taki sam, jak w „Pamiętnie z Celulozy“ Newerlego, gdzie — choć akcja toczy się 20 lat temu — również poza policją „sanaacyjną“ i kilkoma rekinami kapitalistycznymi, właściwie cała Polska aż dyszy od napięcia ideologicznej ofensywy komunistycznej.

Czy autor „Obywateli“ rzeczywiście nie dostrzegł absolutnego braku społeczeństwa polskiego w swej powieści, czy zafalszowanie obrazu Polski jest całkowite?

Jest kilka momentów w książce, które jasrawo demaskują ten fałsz.

Oto Agnieszka, fanatyczna komu-

WSZELKIE LEKI DO KRAJU wysyła

Mgr. B. Dalski Mgr. L. Oliwa

APTEKA LTD.

THE BROMPTON PHARMACY

68, Fulham Rd., South Kensington, London, S.W. 3. Tel.: KEN 7410.

500 tabletek Rimifon ... £1. 6. 6
10 gr. Streptomycyny ... £1. 6. 0
3 mil. Penicyliny ol. ... £0.10.0
A. C. T. H. 12 amp. ... £2.10.0

Cenniki bezpłatnie na żądanie.

